CPF: ***389343**
Data: 29/11/2024

IP com n°: 192.168.100.101
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2261

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 1154 de 29 de Novembro de 2024

DATA: 29/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em
29/11/2024 17:01:38 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2261

aDOM 1/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07d8a71a-404f-4529-b07d-e2476498de3f

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1154/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 341/2024 - PORTARIA R.H. Nº 341/2024

ATA

ATA DA REUNIÃO : /2024 - ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/11/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2261

aDOM 2/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07d8a71a-404f-4529-b07d-e2476498de3f

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1154/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

 - PORTARIAS - CONCEDER: 341/2024

PORTARIA R.H. nº 341/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA DOS SANTOS

CELESTINO, 30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES,

referente aos períodos aquisitivos 2023/2024 a serem gozadas

de 02/12/2024 A 31/12/2024, do cargo de ACS, junto a

Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em

26 de novembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - ATA -

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 21 DE

NOVEMBRO DE 2024.

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescentes (CMDCA), ocorrida no

dia 29 de novembro de 2024, através da internet, pelo link

https://meet.google.com/dkc -wrrd-tdz?pli=1&authuser=1.

A sessão teve início às 12h da manhã, onde a Presidência

agradeceu  os conselheiros presentes. Após as considerações

iniciais, apresentou a pauta:

1. Análise de registro de Entidades junto ao CMDCA -

o presidente apresentou o pedido da instituição APAE

Pedreiras que solicita a renovação do registro junto a este

conselho. O mesmo citou que os documentos comprobatórios

fornecendo informações sobre a regularização e

funcionamento da entidade foram recebidos na secretaria do

Conselho Municipal e que estando tudo em ordem recomenda

a aprovação do pedido, abrindo para as discussões pela

plenária. Os conselheiros destacaram que sendo a organização

com reconhecimento local dispensavam comentários sugerindo

que fôssemos diretamente para a votação. Desta forma o

presidente adinaldo recomendou que quem fosse a favor da

renovação do registro da entidade APAE junto ao semi da

Pedreiras permanecesse como estava e que quem fosse

contrário pudesse se manifestar. Todos permaneceram na

manifestação aprovando a pauta por unanimidade.

2. O Presidente apresentou o pedido de registro da

Entidade Ame junto ao Conselho Municipal. Destacou que

havia recebido a documentação da mesma que colocava a mesa

da plenária para análise e votação. Os conselheiros

concordaram que sendo também uma entidade de grande

relevância e em ordem deveriam passar para a fase de votação

do pedido. A presidência do Conselho Municipal então

colocou a pauta para a votação pedindo que todos que fossem

a favor se mantivessem como estavam e quem fosse contra

pudesse se manifestar. Todos permaneceram se manifestando,

sendo aprovado o registro da entidade Ame junto ao Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

3. Expediente e informes da Presidência - foi destacado

que ambas as decisões serão expedidas via ofício às entidades e

que esse registro será realizado no diário oficial do município

de Pedreiras. A presidência destacou que a reunião ordinária

estava próxima e que todos devessem fazer o máximo de

esforço possível para participar tendo em vista que haviam

pautas a serem tratadas. Se tu ainda que a próxima reunião

ordinária ocorreria na primeira quarta -feira do mês de

dezembro, dia 4 na casa dos conselhos conforme acordado

entre os pares. Expressou que essa seria a oportunidade para

agradecer pelo ano de atividades e que esperavam

ansiosamente por todos os conselheiros.

Encerrada a discussão das pautas, o Presidente Adrinaldo

Silva agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às

12h21. O registro foi lavrado por mim, assinado pelo

presidente e, segue assinado pelos demais membros presentes

em uma lista própria.

Pedreiras (MA), 29 de novembro de 2024.

__________________________

Cintia Pacheco Viana

Secretaria do CMDCA

__________________________

Adrinaldo Silva Bezerra

Presidente do CMDCA

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/11/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2261

aDOM 3/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07d8a71a-404f-4529-b07d-e2476498de3f

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1154/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Financas - SEFIN

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SINFRAU

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Juventude - SEMEL

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Geral do Municipio - CGM

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio
de Pedreiras -  SAAE

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Seguranca Publica e
Transito - SSPT

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS

Márcio Francigard Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Geral do Municipio - PGM

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Dinart Nunes de Sousa
Secretaria Municipal de para Assuntos Politicos -
SMAP

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - SEMAPP

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/11/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2261

aDOM 4/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 07d8a71a-404f-4529-b07d-e2476498de3f

		2024-11-29T17:02:16-0300

		2024-11-29T17:02:22-0300